167 Interea Nymphae plauduntque canuntque per axem,
 168 cum Deus e summo vertice tela jacit.
 169 Hinc circumspectans nunc hunc hunc percutit illum ;
 170 et qui non pugnat, pectore vulnus habet.
 171 Per medias Dux ipse acies argenteus ibat
 172 Braccius, ardenti conspiciendus equo ;
 173 sceptrum gerens impellit equos, hortatur amantes,
 174 ut gladio faciant exsuperante gradum.
 175 Quocumque adveniat, mediis occurrat in armis,
 176 proelia sunt viso fervidiora Duce.
 177 Dum tamen incautus spissis sese implicat armis,
 178 e summo veniunt culmine tela Dei.
 179 Certa dedit, medioque sedet fera spicula corde,
 180 qui modo Dux fuerat, nunc habet ille Ducem,
 181 saucius exclamans : "At me cur, inquit, inermem ? "
 182 et voluit celeri carpere tela manu.
 183 Et vulnus siccare suum plagamque fovere,
 184 sed nec quod posset cernere, vulnus erat.
 185 Terque manum tacto deduxit pectore, terque
 186 parte manus nulla sanguinolenta fuit.
 187 Nec Deus alta ferit duro praecordia ferro,
 188 accensa tantum vulnerat ille face,
 189 occultasque petit penetrata per ossa medullas,
 190 nec placet offensae signa manere cutis.

AD SEIPSUM DE DIANA DISCESSU.

E1_23 v.1 Quid, Campane, facis ? Quid, stulte, moraris in urbe ?
 2 En tua, si nescis, rura Diana petit.
 3 Aspice, ut aversi radiantia lumina solis
 4 protinus hic oculos destituere tuos,
 5 aspice, ut in totam nox atra supervenit urbem,
 6 et nulli fuerint, ut solet, urbe joci.
 7 Jam tenet, i demens, agrestia rura Diana,
 8 montibus accurrunt rustica turba Dei.
 9 Pan deus Arcadiae sumpta descendit avena,
 10 et stupet, et montes despicit ipse suos.
 11 Stant Fauni Satyrique simul, stat falce Priapus
 12 erecta, nec se continuisse potest.
 13 Aspiceres avida longum tentigine rumpi
 14 Hellespontiaci villia membra dei.
 15 Naiades et Dryades, fluvio sylvaque relictis,
 16 conveniunt celeri per loca senta gradu.
 17 Est locus umbrosa late praecinctus ab ulmo,
 18 deserto mira consitus arte loco.
 19 Huic tenui circum labuntur murmure rivi,
 20 et niveus primo fonte lapillus obit.
 21 Numen habet ; visae per candida flumina Nymphae
 22 huc solitae niveos ire lavare pedes.
 23 Tityrus ad patulas pecus omne coegerat ulmos,
 24 blandaque lanigeras aura fovebat oves.
 25 Huc venit, hic nobis, quae viderat omnia, dixit,
 26 umbra dabat somnos et dabat herba torum.
 27 Sic Paris horrenti sopitus creditur Ida
 28 sylvanas inter concubuisse Deas.

29 Sic quoque nunc pastor, nunc luminis auctor Apollo
 30 dormiit adjuncta lata per arva bove.
 31 Ecce venit passis Nympharum turba capillis
 32 et levis intonsas dispulit aura comas.
 33 Hic quia solus erat, densa se occuluit umbra,
 34 offendi ne quo praetereunte queat.
 35 Pallia deponunt virides abjecta per herbas,
 36 aurea populeus cingula ramus habet.
 37 Mox ubi nudatis altum patuere lacertis,
 38 candida perspicua crura lavantur aqua.
 39 Quid tibi cycneam plumam, glaciemque Rhipaeam,
 40 quid referam Alpinam Caucasiamque nivem ?
 41 Lacteolosque pedes et eburnea crura videbat,
 42 qualia vix animo conspicit ipse suo.
 43 Dum placidas repetunt cursu et clamoribus undas,
 44 dumosa occultus lumina tendit humo.
 45 Illae ubi laverunt, virides errare per herbas,
 46 et celeri incipiunt prata ferire pede.
 47 Prosiliuntque, canuntque simul, gyroque feruntur,
 48 et gemina feriunt sinistra canora manu.
 49 Ecce Diana venit, paucis comitata puellis,
 50 praestare hanc Nymphis rettulit ille mihi.
 51 Flora caput summum flava praecincta corona
 52 floribus exornat lata per arva comas.
 53 Colligit haec violas, centum comitata Napaeis,
 54 purpureas tenero colligit ungue rosas.
 55 Nec cedunt comites, aliae flavosque hyacinthos,
 56 narcissos aliae liliaque alba legunt.
 57 Est quae flaventes cytisos summumque papaver,
 58 quaeque petat mixtis alba ligustra thymis.
 59 At dea collectos longum disponit in orbem
 60 et struit albenti florea sarta manu.
 61 Nais humum foliis et odoro spargit acantho,
 62 alloquitur cum sic candida Flora Deas :
 63 "Rura mihi cedunt, teneros mihi Numina flores
 64 pro rapta Zephyrus virginitate dedit.
 65 Ipsa Venus Venerisque puer victricia signa
 66 e nostra gaudet saepe referre manu.
 67 Cum Jove sanguinei bellum gessere Gigantes,
 68 in magnos ausi sumere tela Deos.
 69 Vidi ego congestos erumpi fulmine montes,
 70 victorique dedi florida sarta Jovi.
 71 Nec tamen arma probo ; nimium feritatis in armis.
 72 Ingenii non sunt aspera bella mei.
 73 Sed lususque jocique placent, junctaeque choraee
 74 cantus, et haud rigido mensa referta mero.
 75 His ego praesideo, sunt haec certamina nostra ;
 76 praemia de nobis, qui bene saltat, habet.
 77 Ite leves Fauni, tenerae simul ite Napaeae ;
 78 tu quoque seu Veneris filia sive Venus.
 79 At Pan villosa praecinctus nebride versu
 80 personet, Arcadicis conveniente modis.
 81 Ille sonat, saltantque deae, junguntque coronam,
 82 et fieri victor jam sibi quisque putat.
 83 Illic aspiceres, posita graviore Dianam
 84 veste, pedum varios ingeminare gradus.

85 Nunc lenta gradiens pensat vestigia planta,
 86 nunc celeri tangit sudera celsa pede :
 87 per mediosque volans, nunc hos nunc percutit illos,
 88 laetaque praecipitem ducit in arva chorum.
 89 Quoque magis placeat varios excogitat orbes,
 90 dextraque mox fiet quae modo laeva fuit.
 91 Haud aliter Scythico veniens Aquilone procella
 92 pulveream celeri turbine versat humum.
 93 Turba deum defessa sedet, victamque feretur ;
 94 at Dea purpureas spargit in ora rosas,
 95 sartaque victricis posuit cervicae Dianae
 96 et dixit : "Vincis hac quoque parte deas.
 97 Ergo mirari tenerae nollite puellae :
 98 quae vos nunc vincit, vicerat ante deas."
 99 Haec mihi qui dixit, nulla mentitus ab arte,
 100 creditur ingenua non caruisse fide.
 101 Ergo ego rura petam ; civilia facta, valete,
 102 haec loca sunt votis longe aliena meis.

DE SURIANA.

E1_24 v.1 Qualis ab Aurora surgens crinitus Apollo
 2 purpureis orbem lustrat et ambit equis :
 3 talis in adventu nostros Suriana penates
 4 sidereo complet lumine, fertque diem.
 5 Illa potest vultu rigidos placare leones,
 6 tigridas aspectu flectere, voce, deas ;
 7 nec cecinit melius, quem curvus in aequore Delphin
 8 non formidatis per mare vixit aquis.

AD JUSTINUM.

E1_25 v.1 Qui nostris, Justine, tuos praeponis amores,
 2 nunc ego te totum desipuisse puto.
 3 Sunt oculi testes nobis, quin ergo puellae
 4 testibus his causam iudiciumque facis.
 5 Tu procul hanc raro nec eodem lumine spectas,
 6 ipse prope ac semper anxius intueor,
 7 ante oculos igitur sumas tu crimine nostros,
 8 aut pravi subeas iudicis officium.

LIBER SECUNDUS

AD LECTOREM.

E2_1 v.1 Exiguum torva spectas qui fronte libellum,
 2 perlege ; ne dubita, nil ego turpe cano.
 3 Non hic invenies regumque ducumque tumultus,

4 bella nec armigeri sanguilonenta Dei.
 5 Belides hinc absunt infandaque crimina Thebes,
 6 quaeque neci dederat Lemnia turba viros,
 7 vulturiusque rapax semperque volubile saxum,
 8 quique sitit mediis pomaque captat aquis.
 9 Taurica nec Scythiae miscebis sacra Dianae,
 10 Hellespontiaca merse Leander aqua.
 11 Tale nihil canimus ; dictat Venus aurea nobis
 12 edita per blandos verba jocosa pedes.
 13 Est, quae praeterea fulvo mihi carior auro
 14 carmina sub certa currere lege velit.
 15 Sive ego magnorum describere proelia regum
 16 sive velim nitidas Bellerophontis aquas,
 17 irruit et gladio veluti furialis acuto,
 18 proeliaque et nitidas improba delet aquas.
 19 Scribimus imperio dominae : pretioque libellum
 20 vendidimus, versus emit amica meos.
 21 Scilicet haec quotiens niveo stant brachia collo,
 22 in pretio tolli carmina bina petit :
 23 si mihi distincti turbantur ab ordine crines,
 24 aut manus effusas tangat inepta comas,
 25 multa datur gravior, numeratque irata capillos,
 26 et totidem magnum carmina poscit opus.
 27 Forsitan interdum volucris damus oscula linguae,
 28 postulat hinc elegos garrula lingua decem.
 29 Sin Venus accedat, spatiosa volumina currunt,
 30 unde nihil vacui tota papyrus habet.
 31 Nec mihi sponte licet geniales condere versus,
 32 illa mihi calamum dirigit, illa manum.
 33 Venerat ad saevos nuper mea Musa Gigantes,
 34 ausos in magnum sumere tela Jovem.
 35 Dum memini, quatit ossa tremor, persensit amica,
 36 inque oculos fuso corrui illa meos :
 37 et tandem mecum solida lasciva tabella
 38 hoc pepigit ; tantum mollia facta canam.
 39 En cano. Da velum nostrae, Cytherea, carinae,
 40 ut mea tranquillis cymba vehatur aquis.
 41 Tu, lege, non plagas, non arma cruenta videbis ;
 42 vulnera si qua leges, vulnera amoris erunt.

AD SE IPSUM.

E2_2 v.1 Cur ego divitibus Tyrioque nitentibus ostro
 2 invideam, aut si qui Martia bella gerunt ?
 3 Si mihi non ebore et vitreis laquearibus aedes,
 4 nec gypso, aut saetis expoliuntur apri,
 5 armaque nec pendent trabibus galeaeque minaces,
 6 nec celeres fuerim pungere doctus equos.
 7 Puppibus immensum numquam sulcavimus aequor,
 8 prospicimus tumidos nulla per astra notos.
 9 Est quae conspicuam gemmis et marmore Tusco,
 10 auratamque facit, cum subit illa, domum ;
 11 fronte duo nivea quibus est percincta pyropim
 12 lucentes faciunt nocte dieque lares.
 13 Unde fit, ut nostra vincatur luce Britanni,

14 terraque, cui numquam sidera celsa cadunt.
 15 I modo, Aventinos celebra, mea Musa, quirites
 16 aut duri saevas Herculis historias.
 17 Quid mihi si adversus Mauros navalia Caesar
 18 bella gerat ? Parthos si subigatque duces ?
 19 Quid mihi, Aragonium si viderit Umbria regem
 20 et Siculus Tuscas miles habebit opes ?
 21 Nil mihi cum ducibus ; pereant horrentia bella,
 22 sive illa in terris, sive gerantur aquis.
 23 Forte cruentatos, ut erat violentus, Achilles
 24 Iliacos Trojam sanguine vertit equos ;
 25 muniit ense latus Vulcaniaque induit arma,
 26 illa quibus Phrygia destitit Hector ope.
 27 Dicitur, ut vidit saevos Priameia currus,
 28 luminibus timidas opposuisse manus.
 29 Aeacidae malle frontem cinxisse corona,
 30 argutamque manu substituisse lyram.
 31 Exuit arma tamen, duraque a casside laesas
 32 composuit molli sub statione comas.
 33 Ipse armatus eras et fulmine opertus et igni,
 34 Jupiter, exstincta cum gemeres Semele.
 35 Quid nisi sit clades et vulnera saeva per arma ?
 36 Humani non est pectoris ille furor.
 37 Unguibus armatum celeres odere columbae
 38 accipitrem, armatum dentibus agna lupum.
 39 Ergo ego rejectis ad amorem transferor armis,
 40 munera militiae sunt potiora meae.
 41 Divitias etiam fulgentiaque aera relinquo,
 42 una mihi immensas cum dare possit opes.
 43 Ergo militibus cedant equus, arma, sagittae,
 44 immensaeque aliis accumulentur opes :
 45 regibus ingentes urbes, magnisque triumpho
 46 Caesaribus, forti bellica signa Duci.
 47 Navita tranquillum tentet mare, rusticus ampla
 48 jugera, palantes per juga pastor oves.
 49 At mea gestet amor cum molli bella puella,
 50 illa mihi Pyrrhus, illaque Maurus erit.
 51 Jurgia sunt nobis duro pro Marte canenda,
 52 tiro puella mihi, sit mihi Caesar amor,
 53 vexillumque Venus, lectus, tentoria, versus
 54 postremus pedes est strenuus alter eques,
 55 oscula conflictus, et murmura blanda sagittae,
 56 lingua procax ensis, bucina carmen erit.

AD LAURENTIUM

E2_3 v.1 Laurenti, quae sint nobis incendia, nosti,
 2 ecce puella tuos est aditura lares.
 3 Nunc tua nobilitas timido succurat amanti,
 4 et votis faveas, officiose, meis.
 5 Novi ego quid possit praestare fidelis amicus,
 6 arcani fretus commoditate loci,
 7 et poteris miscere preces, atque intima tecum
 8 ad me furtiva ducere tecta manu.
 9 Forsitan ad celsae tendet fastigia turris,

10 quam pia Chaonio murmure mulcet avis.
 11 Hanc tu praeveniens ad parva cubilia transfer,
 12 hic ubi stat domini bibliotheca mei.
 13 Interea verbis tacitum persolve pudorem
 14 et dicas hic est qui tuus esse cupit.
 15 Haec ubi praestiteris, tacito concede recessu,
 16 nec nisi ubi mecum coeperit illa loqui.
 17 Exiguus cupidi tectis remanebimus ambo ;
 18 tu magni nobis muneris auctor eris.

AD SE IPSUM

E2_4 v.1 Non ego posco deos aurum gemmasque nitentes,
 2 non mihi hyacinthi sardonysesque placent.
 3 Nec mea surgentis mens ambitiosa theatri
 4 postulat elato stare superba gradu.
 5 Non quoque magnorum palatia grandia regum
 6 quaero, nec in niveis ire timendus equis.
 7 Non valles, non arva graves reddentia acervos,
 8 non oleam, aut colles, pulcher Iacche, tuos.
 9 Nec votis petitur cumulata pecunia nostris,
 10 quaeque vehunt nimias aurea vasa dapes.
 11 Non gemmata togae duplici discrimina limbo,
 12 Gallorum quales expoliere manus.
 13 Ergo quid ? Exiguum est ; possum meruisse videri.
 14 Cui modicum satis est, hic ope dignus erit.
 15 Respiciunt unam tantum mea vota puellam ;
 16 nec tamen hanc mecum semper habere velim.
 17 Falsa loquor ; vellem semper, sed non peto semper :
 18 quisquis magna petit, jure repulsus abit.
 19 Non est hoc caelum conscendere, non maris undas
 20 colligere exiguae cortice velle nucis.
 21 Quod cupimus, multi potuere ; miserrimus ille est
 22 qui, quod habent omnes, solus habere nequit.
 23 Cum tot ego passim video simul urbe vagantes,
 24 cogito, ubi et quicum nocte silente jacent,
 25 cumque suas habeant omnis prope turba puellas,
 26 cur mihi cum domina non licet esse mea ?

IN INVIDIAM IMPRECATIO.

E2_5 v.1 Invida lingua, meo quae sic illudis amori,
 2 ecce puella tua garrulitate gemit.
 3 Quid precer infelix, nisi te fera poena sequatur ?
 4 Ut merita es, duro forcipe secta cadas !
 5 Sit tibi, quae fuerat pereuntibus esca, cicuta,
 6 mixtaque liventi felle aconita bibas !
 7 Nec tu credatur, factum fictumve loquenti,
 8 quicquid ais, nugas quilibet esse putet.
 9 Nemo te arcanis admittat, nemo loquendis ;
 10 nec te scire loqui, nec tacuisse putent.
 11 Sive quid urbe mali, quae seu discordia fiat,
 12 murmuribus tribuant dissidiosa tuis,
 13 et serere occultas odii credere favillas,

14 et nullos umquam conciliare queas.
15 Quisquis eras ausus castam temerare puellam,
16 et dare non tacito verba pudenda foro,
17 ut mihi turbasti dominae plorantis ocellos,
18 sic vita videas nil tibi dulce tua.
19 Tam miser intereas, ut me tua fata movere,
20 et lacrimas possint elicere illa meas.
21 Vitali interea frueris dum perfidus aura,
22 contingant votis cuncta sinistra tuis.
23 Quicquid agas, quocumque velis contendere, semper
24 funestum laeva bubo sub aure canat ?
25 Teque putes atra coetum spectare cruentum
26 Eumenidum, et Stygios cernere nocte canes !
27 Lugentes voces horrendaque carmina promas,
28 quale ferunt Siculis daemona ire jugis.
29 Atque ubi confectos macies laxaverit artus,
30 ultima sit voto tardior hora tuo.
31 Mille viae mortis, sed quae crudelior una est,
32 exstinctus pereas, ut Palinurus, aquis.
33 Aequora nec melius dentur tranare Leandro,
34 aut quibus a Phrygio milite rapta soror.
35 Esca tibi pullo madidum squalore venenum,
36 ut quod Olympiadis ungula gessit equi.
37 Atque ita nocturno potiare, miserrime, somno,
38 ut qui Trojanis praefuit excubiis.
39 Qui si forte velis peregrinas visere terras,
40 abrupta fias Amphiaras humo,
41 contingatque tibi nec caupo fidelior illo,
42 qui comitem Megarae prodidit Arcadicum,
43 sicque tuum caeno corpus plaustroque tegatur,
44 afferat et tardam sic tibi somnus opem.
45 Si pluatur, hoc pereas, periit quoque Tullius, igni,
46 multaque sub bibulo Caesare vina bibas.
47 Quos male tam flectis nostrae insidiosus amicae,
48 saxa petant oculos pulverulenta tuos.
49 Vimine pupillae vel ferro adigantur acuto,
50 Tiresia nec plus iudice tu videas.
51 Naribus aut melius geminis utare recisis,
52 quam si quis patriae prodidit urbis opes.
53 Nec tibi contingant felicius omnia linguae,
54 quam quae trajiciens polluit ense manus.
55 Ut Terei quondam, sic est tua dira libido,
56 excipiat natos exitus ille tuos.
57 Cervicemque secent, et prodiga colla secures,
58 Phyllis ut admoto sic pereas laqueo.
59 Vel tua sic duro cervix intercidat ense,
60 ut Danao Phrygium concidit ense caput.
61 Caelestesque tibi transfigant pectora flammae,
62 ut cui polluta est virgo, Minerva, tua,
63 milleque tortores cruciatibus impia vellant
64 brachia, commeritae post modo danda cruci.
65 Viscera vulturibus lanientur, et ilia corvis,
66 pabula sint rapidis pulmo jecurque lupis.
67 Quaeque pudor tacuit, cultro resecentur acuto,
68 carnificis inter commemorata manus,
69 cruraque corripiat toto cum poplite ferrum,

70 per gladios surae, tibia, talus eant.
 71 Omnia ne memorem, vita tardente recessum,
 72 corporis intereant singula membra tui.
 73 Haec ego ter dico, summa ter conspuo lingua,
 74 et ter resperso pulvere conticeo.
 75 At si qua exciderint, eadem me finge precari :
 76 quicquid enim verbis excidit, ipse precor.
 77 Haec tibi pro laesa redduntur dona puella :
 78 ut gemit illa hodie perpetuo ipse gemas !

DE DISCESSU SUO.

E2_6 v.1 Urbs olim pergrata meis juvenilibus annis,
 2 dulcis et ante alias terra benigna, vale !
 3 Sis felix, valeantque viri, valeantque puellae,
 4 et quaecumque oculis nota fuere meis !
 5 Salvaque belligeri tibi sint praesagia Martis !
 6 Campani superent quaelibet arma viri !
 7 Vulturusque tuus placida circumfluat unda,
 8 praeteriens leni moenia longa sono !
 9 Tot juga, tot circum labentia flumina montes,
 10 junctaque Tyrreno littus et arva mari,
 11 Ausoniumque decus patriique, valete, Penates,
 12 dulcis et ante alias terra benigna, vale !
 13 Aurea pomosae valeant arbusta Suessae !
 14 Curribus illa meis area prima fuit,
 15 et Liris et Gaurus et litora Minturnarum,
 16 raptaque ab Herculeo nympha Morica viro ;
 17 omnia cum cupiam, montes et plana, valere,
 18 Gallutii in primis moenia parva mei !
 19 Sunt illic, modicae quae me genuere, Cavellae,
 20 parva, sed ingenio cognita rura meo.
 21 Invideant, quicumque velint, et rustica ludant
 22 nomina, dat mixtas sylva rosis violas ;
 23 quaslibet agricolae foveant per consita plantas,
 24 crescit deserta grandius arbor humo.
 25 Cum primum aspexi patrias a litore sedes,
 26 dulce mihi mentem, nescio quid, tetigit.
 27 Subsiliunt animi , ferimurque libentius ultro,
 28 et celeres properant ad sua tecta pedes.
 29 Nunc etiam genialis amor patriique Penates,
 30 dulciter occulta condicione trahunt.

GRATULATIO DE RISU ET OBVIA PUELLAE.

E2_7 v.1 O faustum roseumque diem, solidumque triumphum !
 2 Occurrens media risit amica via.
 3 Hunc mihi natalem statui celebresque calendas,
 4 quales, Jane, tuas, sive, Quirine, tuas.
 5 Surge age, Calliope, carmen meditare canorum,
 6 Aoniamque feri pulcher Apollo lyram.
 7 Nunc longas tibi pecte comas, nunc exere vultus ;
 8 nam domina in clara luce videnda mihi est.
 9 Risit, et ex animo risit, dixitque salutem :

10 non ego nunc ipso vel Jove major ero ?
 11 Nunc ego mortali videor spoliatus ab aura,
 12 inter et aeternos maximus esse deos.
 13 Rumpere fallaces obliquaque sidera Parcae
 14 jam nequeunt fusi stamina dura mei.
 15 Cum mihi subrisit, multum permittere visa est ;
 16 fallor an est mollis spes mihi facta tori.
 17 Ignis, amor, tussis certo sese indice produnt,
 18 nec tu, si cupias, dissimulare potes.

DE PULCHRITUDINE DIANAE.

E2_8 v.1 Arma Jovi refero. Parta est formosa puella,
 2 sive puella mea est, sive sit illa dea.
 3 Saepe ego depictae vidi simulacra Minervae,
 4 qualia Phidiacae perpoliere manus.
 5 Saepe tuos etiam pictos, Saturnia, vultus,
 6 quales vel Lybia, vel coluere Samo.
 7 At nihil ad nostram veniunt simulacra Dianam,
 8 artificii quamquam sculpta fuere manu.
 9 Sidera quam tenebras vincunt, quam sidera Phoebus,
 10 quamque paludigenas aequora magna lacus ;
 11 tantum quas olim clari cecinere poetae,
 12 ingenio vincit parta puella meo.
 13 Ite procul, divi, caelos habitare serenos :
 14 seu quis arundineo flumine numen habes.
 15 Sic decet, ut possim praeda gaudere peracta ;
 16 aur ite, aut oculos vellite quisque suos.
 17 Non satis agna lupos inter segura voraces
 18 creditur, uncatae non bene passer avi.
 19 Jupiter audacis metuens incendia currus,
 20 corripuit natum fulmine, Phoebe, tuum.
 21 Nunc mare, nunc terras, nunc sidera celsa prementes,
 22 aera per medium currere jussit equos.
 23 Protinus Arcadia fixit vestigia terra ;
 24 nam fuit haec magno semper amata Jovi.
 25 Viderat Inachias lustrare Phoronida ripas :
 26 crure tenus niveos laverat ipsa pedes ;
 27 purpureasque genas et eburnea colla videbat,
 28 lentaque dimissas sparserat aura comas.
 29 Viderat hanc Faunus prima sub rupe vagantem,
 30 vimque paraturus, ni metuisset, erat.
 31 Pan quoque Maenalias voluit subducere in umbras,
 32 sed metuit cursus , Inache magne, tuos.
 33 "Jupiter, aut oculis careas, Saturnia, dixit,
 34 aut si non careas, jurgia ferre leve est."
 35 Dum vocat illa suum, dum tentat harundine patrem,
 36 et ciet albenti lubrica stagna pede,
 37 protinus inducta jussam consistere nube,
 38 traxit in amplexus et tenet ille suos.
 39 A Jove deceptae quoties flevere puellae ?
 40 O ego quam multos suspicor esse Joves ?
 41 Quamquam ego nec timeo, nec sola videbitur usquam ;
 42 sedulus hans terris, hanc comitabor aquis.

AD SE IPSUM

E2_9 v.1 Ergo ego quid faciam ? Sylvisque vagabor opacis,
 2 et referam praedam per nemora alta meam ?
 3 Sylva parum tuta est ; habitant sua numina sylvas,
 4 saepeque per saltus ludere, Faune, soles.
 5 Aequoreas forsantuti sulcabitur undas ?
 6 Sed ferus heu quoties Dorida coepit amor ?
 7 Neptunum Veneris (nec laedunt aequora flammas)
 8 ignibus alcyones incaluisse ferunt.
 9 Tum quoties Ithacus mediis incanduit undis ?
 10 Et Venus insano creditur orta mari.
 11 Aurea glandiferas utinam modo saecula quercus,
 12 montanasque darent ossea corna dapes !
 13 Tunc vir securus nullos in conjuge moechos,
 14 rivalem nullus tunc metuebat amans.
 15 Fulva nec ingenuas flectebant aera puellas ;
 16 femina tum magnas despiciebat opes.
 17 Copia cuique auri, nemorum sub frondibus omnes
 18 carpebant avida pendula poma manu.
 19 Nulla peregrinas mirata est femina puppes,
 20 tutaque tunc abies, tutaque pinus erat.
 21 Cinnama odoriferis nemo referebat ab Indis,
 22 nec bibit Aonium succina lana crocum.
 23 Idem tunc victus cunctis eademque supellex,
 24 et torus, et vestis, hospitiumque fuit.
 25 Quae nunc labentes emittunt flumina lymphas,
 26 dulcia stipatis mella tulere favis.
 27 Cuncta ferebantur sub aperto animalia caelo ;
 28 aut nullae, aut tantum lustra fuere domus.
 29 Nec nive candebant montes, nec frigida siccas
 30 arboribus frondes excutiebat hiems.
 31 Ipsa etiam fruges tellus inculta ferebat,
 32 nec seges in sulcos compulit ire boves.
 33 Cerva - quis hoc credat ? - rabido conjuncta leoni,
 34 laesa Lycaonio nec fuit agna lupo.
 35 Rusticus illaesos spectans super illice nidos,
 36 implumes numquam subripuisset aves.
 37 Plurimus in tenui ludebat gurgite piscis,
 38 nec tortos hami senserat ille dolos.
 39 Urbibus aerae nec erant munimina turres,
 40 nec fossa, aut longa machina structa trabe.
 41 Non tuba militibus signum, non ferrea vestis,
 42 pungebat celeres nec grave calcar equos.
 43 Unaque praeterea facies cultusque deorum,
 44 nec coluit varios ille, vel ille deos.
 45 Agnaque pacandas numquam cecidisset ad aras,
 46 sed fuerant humili victima facta deo.
 47 Idem erat imperium cunctis ; non regibus urbes,
 48 parva nec a dominis oppida pressa suis.
 49 Nunc furor incubuit ; rerum vesana cupido
 50 praecipites agitat saeva per arma viros.
 51 Tunc mea compositis passim lascivia rebus,
 52 nec terra invidiam, nec timuisset aqua.
 53 Quaecumque in silva, quaecumque jacentibus herba

54 haesisset gremio tuta puella meo.

DE DISCESSU AMASIAE

E2_10 v.1 Quid sibi nutantes poscunt ante ostia currus ?
 2 Anne parat quoquam nostra puella viam ?
 3 Heu mihi ! Carpentum famulisque torisque refertum
 4 conspicor et pressos languida colla boves.
 5 Et video hirsuto nigrum perone bubulcum ;
 6 signa peregrinae suspicor ista viae.
 7 Rustice, vix domitos refer ad praeseptia tauros,
 8 ne premat insuetus dimaceretque labor.
 9 Nuper enim, ut video, junctis ad aratra juvencis,
 10 non satis hoc aptum, non leve pondus erit.
 11 Aspice, ut inverso detractet pondera collo,
 12 alter, et immensum sustinet alter onus.
 13 Mense fere toto nequeant tibi condere sulcos,
 14 saucia nec duro subdere colla jugo.
 15 Adde, quod haec longas abitura est sarcina terras,
 16 utque ferant pondus, non patientur iter.
 17 Et salebrosa via est, non his adeunda cothurnis,
 18 diripient soleas aspera saxa tuas.
 19 Quodque magis timeas, cecidere crepidine montes,
 20 discutient celeres obvia saxa rotas.
 21 Aspice ut exiguo flectat sua plaustra Bootes ;
 22 limite non longas praecipit ille vias.
 23 Jupiter, ut fuerat mutatus imagine tauri,
 24 litore Sidonio destitit esse bovem.
 25 Parcere, ut admoneat, voluit deus ille juvenco,
 26 ostendens, longum non fore bobus iter.
 27 Hoc equus, hoc praestent sulcantes aequora naves,
 28 immensas illis convenit ire vias.
 29 Ferreus huic pes est, aerataque rostra carinae,
 30 tale nihil, quo se bos tueatur habet.
 31 Rustice, quo properas ? Medio sol arduus orbe est ;
 32 defer anhelantes in sua tecta boves.
 33 Non fontes, non rivus in hac, sed tristis arena,
 34 saxaque tam longa pulverulenta via.
 35 Arva nec invenies, sterilisque et inhospita tellus,
 36 arboreis etiam frondibus illa caret.
 37 Vana loquor ; properat, nec jam rationibus ullis
 38 vincitur. O flectant rustica corda preces !
 39 Villice, siste boves, referetur gratia ; nostrae,
 40 hoc, tu si nescis, axe vehuntur opes.
 41 Sic tibi salva domus, sic sit tibi fertilis annus,
 42 et noceant tegeti fulmina nulla tuae !
 43 Alma Ceres laeto semper tibi floreat agro,
 44 et pingui crescat fertilis herba solo !
 45 Non Pliades Hyadesque graves, non imber aristas,
 46 depopulet segetes nulla procella tuas !
 47 Non lupus errantem nemoroso colle juvencum
 48 mordeat, aut junctos lurida musca boves !
 49 Nulla precor ; frustra sum orantia verba locutus ;
 50 non capiunt humiles rustica corda preces.
 51 Omine perge malo ! Salva modo perge puella ;

52 tu saxo, aut alta praecipiteris humo !
 53 Cancer ubi messis longam producit aristam,
 54 grandine permixtas ejaculetur aquas !
 55 Semina grus, herbamque pecus, segetemque procella
 56 obruat, et segetem flamma odiosa cremet !
 57 Fulminibusque cadant quercus, cadat ulmus et ilex,
 58 et viridi nequeas pascere fronde bovem !
 59 Hic quoque ponte cadat, furiali percitus oestro,
 60 diripiantque canes terqus, et exta lupi !

AD SE IPSUM.

E2_11 v.1 Quid faciam ? Maneamne domi ? Reditumque puellae
 2 exspectem ? An lento subsequar ipse gradu ?
 3 Hoc placet : en longas (nam sic amor improbus urget)
 4 sole sub ardenti carpere pergo vias.
 5 Saepe meum volui, quo nil vicinius, agrum
 6 inque suburbanum sic pedes ire meum.
 7 Lassa fatigatis tumuerunt crura lacertis,
 8 pes quoque tam parvum ferre negabat iter.
 9 Nunc longum patimur ventoso pulvere callem,
 10 quoque magis ferimur, hoc magis ire juvat.
 11 Non iter atque ardens medio sol aere terret,
 12 alta nec incessus tardat arena meos ;
 13 nec noceas carae, Paeon intonse, puellae,
 14 sic radiis noceant nubila nulla tuis.
 15 sunt etiam, qui te visa per rura Cyrenae
 16 atque aliis multis incaluisse ferunt.
 17 Id mihi nunc prosit ; neque enim post ipse negare,
 18 pavisse indomitas lata per arva boves.
 19 Acrius expertos aliena incommoda tangunt,
 20 et miseris credit, qui fuit ipse miser.

AD SE IPSUM

E2_12 v.1 Quo propero, demens, aditu offensurus amicam ?
 2 Exoptata odium gratia stulta parit.
 3 Forsitan occulte tantum cupit illa jocari,
 4 et secum lusus tectius ire meos.
 5 Novi ego, quam petulans, quam sit mea prona libido,
 6 nec possum audaces abstinuisse manus.
 7 Nullum et in amplexus moderamen, in oscula nullum,
 8 nostraque sunt blando verba referta joco.
 9 Si prope discumbat, rimas inquirimus omnes,
 10 admittant si qua pallia fixa manum.
 11 Sin sedeo contra, mensaque arcemur ab illa,
 12 invenient aditum crura sub alta pedes.
 13 O quoties digitos cyathum praebente puella,
 14 stringimus, et palmas subfricuisse juvat.
 15 Sin manet illa procul, tenui suspiro susurro,
 16 et faciunt avidas lumina maesta notas.
 17 Advertent comites, celandaque furta patebunt,
 18 et fiet populi fabula noster amor.

AD SE IPSUM

E2_13 v.1 Aut ego mentis inops, nec habent mea lumina visum,
 2 aut non qualis heri Delius urget equos.
 3 Compita, fana, lares, laquearia, moenia, turrets,
 4 nescio quo nunc sunt pallidiora modo.
 5 Mox ubi sublimi volui trabe ponere lumen,
 6 luce quasi exstincta languida lampas erat.
 7 Ambustos purgo lychnos, renovatur olivum,
 8 candida sed lychni lumina ferre negant.
 9 Et patet, et nullum recipit mea janua solem,
 10 et patet, et nullum lata fenestra diem.
 11 Nimirum procul est aliamque illuminat oram
 12 sol meus, in tenebris, hic miser ipse vagor.
 13 Ah pereat, quisquis peregrinas quaerere terras
 14 repperit, et primum curribus egit iter.
 15 Ille mihi infensas nimis ingeniosus ad artes
 16 utilius potuit non habuisse pedes.
 17 Me miserum ! Nullos capiunt mea lumina somnos,
 18 jam longa didici pervigilare mora.
 19 In latus evolvor, stratis pulvinus oberrat,
 20 et nulla possum parte jacere tori.
 21 Saepe pulex, altae res insidiosa quieti,
 22 creditus est humeros sollicitasse meos.
 23 Strata revolvebam, rugas intentus ad omnes,
 24 heu mihi ! Nam mordax non erat ille pulex.
 25 Unus heri comitum media stetit obvisus urbe,
 26 cum peterem dominae tecta relicta meae.
 27 Et : "Quid, ait, morbi ? Tristis cur pallor in ore est ?
 28 Incolumis fueras et bene sanus heri."
 29 Mutat amor formam miserosque intercipit artus,
 30 extenuans cura membra sepulta gravi.

AD PICTORES.

E2_14 v.1 Pingere qui volucres alas in amore solebant,
 2 maximus hic nostris affuit error avis.
 3 Mille cupidineos caelata est ala colores,
 4 ponebant et equos nullaque frena deo.
 5 Luminibus captum puerum et ratione carentem,
 6 telaque et ambigua trajicienda manu.
 7 Curribus auratis arcum pharetraque gerebat,
 8 vectus et a niveis flammeus ibat equis.
 9 Otia, blanditiae, plausus et dona Lyaei ;
 10 quaque sequebantur fida caterva deum.
 11 Sic prius in curvis pictum videre theatris,
 12 purpureas etiam dant habuisse genas.
 13 Magnus picturae et veterum fuit error avorum ;
 14 hic, puto, Phidiacas desipuisse manus.
 15 In me saevus amor nil quicquam tale peregit ;
 16 plus video, quam dum non fuit Argus avis.
 17 Sic ubi seu voces blandas, sive oscula junxi
 18 aut ubi in amplexus venit amica meos.
 19 Haec loca sunt oculis semper praesentia ; quamvis

20 stet procul, absentem lumina nostra vident.
21 Me color unus habet, nec frena tenacia lassant,
22 nec deus e nobis, nec sua penna volat.
23 Contudit is primum spumantibus ora lupatis,
24 curvari flexum jussit ab inde caput.
25 Inque meos humeros calcaria nulla timentes
26 prosilit atque alacer pectore sedit eques.
27 Pungimur in celeres acti, ceu turbine gyros,
28 praecipiti jussi currere saepe via.
29 Nec sum mentis inops, nec si ratione carerem,
30 implesset laqueos tam bona praeda meos.
31 Cautus amor, prudens atque arte valentior omni,
32 callidior rerum nemo magister erit.
33 Otia, nota loquor, nullum comitantur amorem ;
34 vivere qui nolit desidiosus, amet.
35 Non magis insanum tunc cum furit aestibus aequor,
36 altum praecipites exagitantur aquae ;
37 nec magis hiberna quam grandine percutit Auster
38 populum, excelsas fertque procella comas ;
39 nulla quies animo est, rapiturque per omnia rerum
40 crimina, suspectum se putat ipse sibi.
41 Nunc tibi rivalem fingit, laenamque petulcam,
42 multaque tum blanda munera missa prece.
43 Nunc dominam forma captam meliore veretur,
44 neve suam saliat, pulchrior hircus ovem.
45 Invisus tota, quisquis formosus, in urbe est,
46 sed cui praecipue pectinis usus erit.
47 Sunt et Germanas mentiti in amore sagittas,
48 aurea cum fatear, plumbea tela nego.
49 Cetera deceptos (nec enim ratione moventur)
50 censeo, in vapidas jure dedere faces.
51 Ignibus ille deus natisque ad viscera flammis
52 uritur, imperium est urere quemque tuum.
53 Hoc quoque quo dubitem, multi mea sensa refellunt,
54 dicunt, hunc flammas non habuisse deum,
55 esseque pro facibus gelidam voluere pruina,
56 unde fit, ut medio saepe Leone cremant.
57 Quid referam, quae sit propior sententia vero :
58 arva pruina coquit, arvaque flamma coquit ?
59 Quaeque mihi gelido saepe exarsere Decembri
60 pectora, Ledaeano sidera saepe tremunt.
61 Qui roseas finxere genas atque ora, protervum est ;
62 dedecet aegrotum nam calor ille deum.
63 Pallor inest vultu, macies et squalor amantum,
64 non potes a morbo deteriore premi.
65 Quare age, lascivum quisquis picturus amorem es,
66 aurea tela oculos, duraque frena dato.
67 Otia ne tribuas, vincat, pallore caminum :
68 implumem facias nec sine mente deum.
69 Dexteram sive ignes, ardentem laeva pruina,
70 sive gerat glaciem dextera ; laeva faces.
71 Da comites lacrimans, altum sine fine dolorem,
72 mixtaque cum raro gaudia rara joco.

IN OBITUM CAR. PANDONI.

E2_15 v.1 Lubrica fatorum series, quid stamina torques,
 2 sic immatura dilaceranda colo ?
 3 Nondum lustra meus septem compleverat heros,
 4 abstulit hunc avida mors violenta manu.
 5 Heu mihi non potius carum occubuisse parentem
 6 germanos etiam non potuisse mori.
 7 Occidit at rerum quae spes erat una bonarum,
 8 perdita sunt uno pignora multa viro.
 9 Quem neque pugnaces enses, aut classica bello,
 10 nec ferus armato terruit hostis equo.
 11 Plurima saepe cohors uni certamine pressa
 12 terga fugae in medio turpia Marte dedit.
 13 Pressisset fortes luctanti pectore tauros,
 14 et cursu celeres praeteriisset equos.
 15 Vidi ego freudentem cum fortiter obvius aprum
 16 sterneret, utque agili est cerva retenta manu.
 17 Quid placidos vultus atque ora nitentia dicam ?
 18 Huic nulla in toto corpore menda fuit.
 19 Quit tibi Pierias referam ? Quid Apollinis artes ?
 20 Nemo erat in magna doctior Hesperia.
 21 Noverat, unde canum Zephyrus modo concitet aequor,
 22 et modo tranquillae evehat unda rates.
 23 Quid segetes pariat, cur palmite gaudeat Euans,
 24 cur inculta thymis herbida terra viret ;
 25 et quot habent motus, et quot labentia caelo
 26 sidera, cur brevis est, quae modo longa dies ;
 27 sidera (me miserum) certam servantia legem,
 28 sed nimis in fatiis heu cita facta suis !
 29 Noverat et gemini praecelsa cacumina montis,
 30 Castalios fontes, Pieridumque domos ;
 31 et querulos elegos, maestumque in fine cothurnum,
 32 et pede quae soleant liberiore cani ;
 33 magnorum monumenta Ducum, celebresque triumphos
 34 Caesaris, et victi Punica bella Ducis.
 35 Omnibus his aequumque animum moresque benignos
 36 addidit, et summa cum pietate fidem.
 37 Hujus erat lingua populum sedare tumentem,
 38 utque favere bonis, sic domuisse malos :
 39 iratum mulcere patrem, veniamque precari,
 40 pro quovis humiles ferre nocente preces.
 41 O quoties dapibusque suis vinoque popellum
 42 pavit, et ad multos addidit ille togam.
 43 Sed quid ego laudes tenui percurrere versu
 44 aggredior ? Parva non mare crescit aqua.
 45 Nec magis humano Phoebus lucescit ab igni,
 46 sed potius nostras occupat ille faces.
 47 Quoque magis subeunt animum, magis illa remordent,
 48 crescit et ad laudes altaeque gesta dolor.
 49 Heu miserum, cur me suavissime deseris heros ?
 50 Ad Stygia cur nigros tam cito flectis equos ?
 51 Heu deserta domus, deserta miserrima conjunx,
 52 germanique duo : jam seniorque parens !
 53 Scipio, parve puer, nec dum puer, orbe Camille,
 54 experti duros pignora cara deos.